PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº: 009/2024, ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL/2024.007-FMS; CONTRATANTE: FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE ARAGUATINS-TO; CONTRATADO(A): J CARVALHO DE SOUSA INSCRITA NO CNPJ: 21.694.545/0001-15; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORAS, COM A DEVIDA
SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E PEÇAS DEFEITUOSAS, CASO NECESSÁRIO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (ATENÇÃO
BÁSICA), JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUATINS - TO, PARA O ANO DE 2024. A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA  ASSEGURA  A  DISPONIBILIDADE  CONTÍNUA  DAS  IMPRESSORAS  NAS  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE.  ISSO  EVITA
INTERRUPÇÕES NOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ASSISTÊNCIAS, GARANTINDO QUE OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE TENHAM ACESSO
RÁPIDO E CONFIÁVEL AOS DOCUMENTOS E REGISTROS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO ADEQUADO DA POPULAÇÃO. AO CONTRATAR
UMA EMPRESA ESPECIALIZADA, GARANTIMOS QUE A MANUTENÇÃO DAS IMPRESSORAS SEJA REALIZADA POR PROFISSIONAIS QUALIFICADOS
E TREINADOS ESPECIFICAMENTE PARA ESSE FIM. A MANUTENÇÃO PREVENTIVA PERIÓDICA AJUDA A IDENTIFICAR E CORRIGIR PROBLEMAS
ANTES QUE SE TORNEM GRANDES FALHAS, REDUZINDO ASSIM O TEMPO DE INATIVIDADE DAS IMPRESSORAS E OS CUSTOS COM REPAROS
EMERGÊNCIAS. COM A DEVIDA EXPERTISE TÉCNICA, A EMPRESA CONTRATADA SERÁ CAPAZ DE IDENTIFICAR E SUBSTITUIR PRONTAMENTE
QUAISQUER COMPONENTES ELETRÔNICOS OU PEÇAS DEFEITUOSAS DAS IMPRESSORAS. ISSO CONTRIBUI PARA A PROLONGAÇÃO DA VIDA
ÚTIL DOS EQUIPAMENTOS E EVITA GASTOS DESNECESSÁRIOS COM A AQUISIÇÃO DE NOVOS DISPOSITIVOS. EMBORA O INVESTIMENTO NA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO POSSA PARECER INICIALMENTE UM CUSTO ADICIONAL, A LONGO PRAZO, ESSA PRÁTICA SE
MOSTRA MAIS ECONÔMICA DO QUE A SUBSTITUIÇÃO FREQUENTE DE EQUIPAMENTOS DANIFICADOS. ALÉM DISSO, EVITA DESPERDÍCIOS
FINANCEIROS DECORRENTES DE FALHAS OPERACIONAIS E RETRABALHOS CAUSADOS PELA MÁ QUALIDADE DAS IMPRESSÕES. AO GARANTIR
A OPERACIONALIDADE DAS IMPRESSORAS, ESTAMOS FORTALECENDO INDIRETAMENTE A QUALIDADE E A EFICIÊNCIA DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE PRESTADOS A POPULAÇÃO DE ARAGUATINS. A AGILIDADE NA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS MÉDICOS, RECEITAS, AGENDAMENTOS
DE CONSULTAS E DEMAIS REGISTROS CONTRIBUI PARA UMA MELHOR EXPERIÊNCIA DO PACIENTE E PARA O ADEQUADO GERENCIAMENTO
DAS INFORMAÇÕES CLÍNICAS. DIANTE DO EXPOSTO, RESSALTAMOS A IMPORTÂNCIA ESTRATÉGICA DA CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE ARAGUATINS. TAL MEDIDA NÃO APENAS
ATENDE  ÀS  NECESSIDADES  OPERACIONAIS  DO  ÓRGÃO PÚBLICO,  MAS  TAMBÉM REPRESENTA  UM COMPROMISSO  TANGÍVEL  COM A
MELHORIA CONTINUA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE OFERECIDOS À COMUNIDADE. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 54.600,00 (CINQUENTA
E QUATRO MIL E SEISCENTOS REAIS), VIGÊNCIA: 31/12/2024, DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024.

RUY MATOS OLIVEIRA

SECRETARIO DE SAÚDE

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-9eacf9-270320241831033542

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Araguatins-TO

Publicado via Diário Oficial 73/2024, em 27/03/2024 18:41

extrato-contrato-09-2024-3542.pdf - Página 1 de 1

http://www.tcpdf.org